ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2999/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
realização  de  estudos  técnicos  de  viabilidade  para  que  a  continuação  da  Rua  Vereador
Nestor dos Santos seja transformada em via de mão única, com implantação de ciclofaixa,
de forma a dar continuidade ao padrão já existente no trecho inicial da referida via.

JUSTIFICATIVA:

A proposta de transformar a Rua Vereador Nestor dos Santos em uma via de mão única,
complementada  com  a  implantação  de  uma  ciclofaixa,  merece  ser  analisada  com
profundidade  pelas  autoridades  competentes.  Essa  medida  visa  não  apenas  melhorar  o
fluxo  de  veículos,  mas  também  promover  maior  segurança  aos  ciclistas  e  pedestres,
contribuindo para a sustentabilidade urbana.
O estudo técnico de viabilidade deve abordar aspectos como a capacidade de fluidez do
tráfego, a segurança viária e a acessibilidade para os usuários de bicicleta. É crucial avaliar
como essa mudança impactará o trânsito adjacente e se haverá necessidade de ajustes nas
ruas vizinhas para manter a circulação fluida.
Além disso,  a implementação de uma ciclofaixa é fundamental  para incentivar o uso de
meios de transporte mais sustentáveis, reduzindo a poluição e melhorando a qualidade de
vida  dos  moradores.  A  transformação  desta  rua,  portanto,  não  só  alinha-se  com  as
melhores práticas urbanísticas, mas também responde às demandas contemporâneas de
mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​